
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 123 del  08/08/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE IN MERITO ALLO SVOLGIMENTO DELLA FIERA DI 
SETTEMBRE  ANNO  2022  -  DEFINIZIONE  GIORNATE  DI  SVOLGIMENTO, 
APPROVAZIONE PROGRAMMA E AREE DI PERTINENZA.

L’anno duemilaventidue il giorno otto del mese di agosto alle ore 13:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
Il  Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE,  constatato  il  numero legale degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: DETERMINAZIONE  IN  MERITO  ALLO  SVOLGIMENTO  DELLA  FIERA  DI 
SETTEMBRE  ANNO  2022  -  DEFINIZIONE  GIORNATE  DI  SVOLGIMENTO, 
APPROVAZIONE PROGRAMMA E AREE DI PERTINENZA.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati: 

Delibere di Consiglio comunale:
• n. 23 del 21/03/2022 ad oggetto: “Documento Unico di  Programmazione (DUP)- 

Periodo 2022/2024 - Nota di Aggiornamento";
• n. 24 del 21/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-

2024";
• n. 42 del  31/05/2022 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 

D.Lgs.  267/2000  –  primo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;

• n. 56 del 30/06/2022 ad oggetto: "Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d.  
Lgs.267/2000  -  secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";

• n. 62 del 27.07.2022 ad oggetto "Salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2022, 
assestamento  generale  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000";

Delibere di Giunta comunale:
• n. 27 del 23/03/2022 ad oggetto:  "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  74  del  01/06/2022  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
primo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

• n.  88  del  30/06/2022  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di settore nell'ambito del piano esecutivo di gestione 2022 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

• n.  92  del  01/07/2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d.lgs. 267/2000 - 
secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

• n.  107  del  28.07.2022  ad  oggetto  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio di cui alla delibera di consiglio comunale n. 
62 del 27.07.2022 e di cui alla delibera di giunta comunale in data odierna";

Visto il "Regolamento  dei mercati e fiere del comune di Casalgrande" approvato con DCC 
n. 56 del 28/05/2015 e successivamente modifica con DCC n. 59/2019 e DCC n. 9/2020; 

Considerata la DCC n. 51/1977 "Individuazione delle aree di cui agli artt. 1, comma 7 e 3, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

comma 6 della legge 112/91 per l'effettuazione di mercati a cadenza mensile fiere locali 
oppure fiere mercato o sagre";

Considerato l'art. 35 del "Regolamento  dei mercati e fiere del comune di Casalgrande" si  
specifica che  "ad eccezione delle funzioni istituzionali riservate al Comune, la gestione  
organizzativa delle Fiere e la promozione di tutte le iniziative utili  per l'incremento e la  
riqualificazione della  manifestazione possono essere affidate a terzi  o ad consorzio  di  
operatori  che  rappresentino  almeno  il  51% dei  titolari  di  posteggio  di  un  determinato  
mercato";

Preso atto  che a seguito di Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 31/2021 
"Affidamento in concessione dei servizi dei mercati delle fiere, ordinari e straordinari, nel 
comune  di  Casalgrande.  Periodo  dal  01.01.2021  al  31.12.2023.  Approvazione 
Convenzione e impegno di spesa"  e conseguente Convenzione controfirmata repertorio 
n. 10120 del 11/02/2021, con al quale si affida la gestione dell'area mercatale della fiera di  
settembre 2022 a Com.Re Consorzio Operatori Mercati" di Reggio Emilia, come meglio 
specificata nella planimetria allegata al presente atto quale parte integrante (allegato A);

Considerati  gli incontri preliminari di concertazione con le varie associazioni svoltesi in 
data:

- il 23/06/2022 con le associazioni rappresentative del commercio

- il 02/07/2022 con le associazioni di volontariato del territorio

- il 02/07/2022 con le associazioni sportive del territorio

Tenuto conto del programma proposto e meglio specificato come segue:

giovedì 08 settembre 2022

h 19,00 inaugurazione mostra "Scopri il bello di Casalgrande" sala espositiva a cura del 
Circolo fotografico il Torrione (per tutta la durata della manifestazione);

h 20,30 cena degli anziani presso Oratorio Don Milani

h 21,00 spettacolo presso il Teatro De Andrè

venerdì 09 settembre 2022

- apertura area luna park (per tutta la durata della manifestazione)

- mostra di pittura "Ritratti di Primo Canepari" presso il Bar I Care - orari 8-12 e 19-23

- h 19,00 presso P.zza Martiri  della Libertà "Associazioni al  centro " cena a cura delle 
associazioni di volontariato del territorio

- h 21,00 spettacolo del Trattor Pulling "Tiro alla slitta Città di Casalgrande 2022" presso 
campo di Via Canaletto angolo Via Berlinguer

sabato 10 settembre 2022

- h 10,00 e per tutta la giornata  mercatino arte e ingegno in Via A. Moro

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- h 10,30 inaugurazione nuova casa di riposo "Maria Teresa di Calcutta"

- h 14,00 presso Via Canaletto mostra statica di trattori d'epoca e moderni

- h 17,00 presso Via Santa Rizza e Via K. Marx esposizione statica di concessionarie

- h 18,00 9° edizione di  "Du pas ai buiaun" camminata non competitiva a cura del G.S.  
Virtus Casalgrande

- h 19,00 aratura in notturna

- h 20,30 presso P.zza Martiri della Libertà  "Miss Valentina 2022 – l'amore oltre le regole" 
a cura di Pro Loco Casalgrande

domenica 11 settembre 2022

- h 9,00 aratura e trebbiatura con motori a testa calda

-  h  10,00  spettacolo  di  apertura  con  intrattenimento  musicale  e  miss  Valentina  2022 
presso l'area expo

-  h  10,00  Via  Santa  Rizza  e  Via  K.  Marx  esposizione   trattore,  mezzi  agricoli  e 
concessionarie d'auto

-  navetta per tour c/o nuova casa di riposo e big bench in Via santa Rizza (orari 10-12,30 
e 15-19)

- per tutto il giorno mercato straordinario della fiera

- Via Gramsci attività "Triciclo grillo" e attività dimostrativa con associazioni sportive del 
territorio

- Via Mazzini Cantertunig APS

-  area  expo  in  P.zza  Costituzione:esposizione  auto  antiche  e  moderne  –  cottura  del 
parmigiano  reggiano  (Az.  Agr.  Il   Tralcio)  –  cottura  del  mosto  e  aceto  balsamico 
(Confraternita dell'aceto balsamico) – percorso didattico per bambini con pony (Circolo 
Ippico San Martino in Rio)

- h 15,30 area expo intrattenimento musicale

- h 17,30 area expo il fattore Andrea Gherpelli in "Chi semina raccoglie...tra vita, terra e  
TV";

Considerato che ai sensi dell'art. 35 del "Regolamento dei mercati e fiere del comune di 
Casalgrande"  viene  definito  che  è  facoltà  dell’Amministrazione  comunale  decidere  se 
gestire direttamente col proprio organico la manifestazione, o se darla in gestione a “Enti”  
o “Associazioni” locali;

Valutato che la gestione delle iniziative del venerdì sera, del sabato sera e della giornata 
della domenica,  siano un lavoro di natura programmatoria, che richiede forze direttamente 
sul campo e che il Comune non garantisce quantitativamente la presenza di personale 
adeguato per supportare la manifestazione in oggetto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto  altresì  opportuno  con  il  presente  atto  individuare  e  meglio  definire  le  aree 
destinate alle varie tipologie di  attrattive previste dal programma menzionato, al  fine di 
procedere con la predisposizione del piano della sicurezza in ottemperanza alla safety 
security e tutti gli atti dovuti per garantire la pubblica sicurezza dei cittadini casalgrandesi;

Esaminate le  planimetrie  delle  aree  dove  si  svolgerà  la  manifestazione  in  oggetto, 
predisposte dal Servizio Attività Produttive, con la definizione delle macro aree inerenti le 
giornate interessate, la rispettiva interdizione della viabilità e della circolazione stradale, 
che verranno date in gestione per le rispettive giornate alle Associazioni/Enti locali sopra 
citati:

1) allegato  A): individuazione  dell'area  mercatale  specifica  della  domenica  11/09/2022 
gestita mezzo convenzione da Com.Re, con individuazione dei posteggi da assegnare a 
titolari di concessione decennale secondo quanto previsto dal D.Lgs 118/98 e dalla L.R. 
12/99;

2)  allegato B): individuazione delle macro aree riferite a venerdì 09/09/2022, aree che 
verranno gestite direttamente dal Servizio Attività Produttive grazie alla collaborazione con 
le  Associazioni di volontariato del territorio;

3) allegato C): individuazione delle macro aree riferite a sabato 10/09/2022, aree destinate 
al mercatino delle opere di ingegno e hobbisti come definito dall'art. 4, comma, 2, lettera h,  
del  D.Lgs  114/98,  in  collaborazione  con  Com.re  e  area  spettacoli  e  esposizioni  in 
collaborazione con Associazione Turistica Pro Loco di Casalgrande APS;

4)  allegato D):  individuazione delle macro aree riferite  a domenica 11/09/2022, in cui 
l'area specifica mercatale è già stata inclusa e meglio definita  nell'allegato A) del presente 
atto,  le  altre  aree  riferite  alle  attività  espositive  commerciali  expo  e  area  spettacoli  
verranno gestite in collaborazione con Associazione Turistica Pro Loco di Casalgrande 
APS,  le  aree  destinate  alle  attività  promozionali  delle  Associazioni  Sportive  verranno 
gestite  dal  Servizi  Attività  Produttive  in  collaborazione con  le  Associazioni  stesse  che 
presenzieranno alla manifestazione;

Ricordato che, ai  sensi  del  D.Lgs  n.  114  del  31  marzo  1998,  verrà  stabilito 
successivamente con apposita ordinanza del Sindaco:

 l’orario di accesso degli operatori all’Area fieristica

 l’orario d’inizio attività di vendita

 l’orario di fine attività di vendita

 l’orario di sgombero dei posteggi;

Specificato che  per  quanto  riguarda  l'area  destinata  al  luna  park,  sarà  carico  degli 
esercenti  l'attività di  spettacolo viaggiante presentare il  proprio piano della sicurezza e 
istanze specifiche per la convocazione della CCVLPS, in ottemperanza a quanto previsto 
dalla normativa di settore specifico e del TULPS: verrà comunque predisposto ordinanza 
sindacale con le specifiche degli orari e luoghi di insediamento e disallestimento, orari per 
il regolare svolgimento della propria attività di trattenimento pubblico;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che per il presidio del regolare deflusso del traffico veicolare l’Amministrazione 
comunale  si  avvarrà  del  presidio  del  Corpo  di  Polizia  Locale  dell’Unione  Tresinaro 
Secchia,  con  il  supporto  eventuale  dei  volontari  dei  VOS,  il  presidio  dei  volontari  
dell’Associazione Nazionale Carabinieri “A.N.C.”, il presidio dei volontari dell'Associazione 
"Il Campanone", rispettivamente per le proprie competenze il Servizio di primo soccorso 
da parte dei volontari di EMA Casalgrande;

Preso atto che sulla presente proposta di provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
49, comma 1, del d.lgs. n. 267/00, hanno espresso preventivamente parere favorevole,  
sulla regolarità sulla regolarità tecnica, il  Responsabile del Servizio Attività Produttive e 
sulla regolarità contabile la Responsabile del Servizio Finanziario;

Si dà atto  che il  vicesindaco Silvia Miselli  e gli  assessori  Benassi Daniele e Amarossi 
Valeria partecipano alla seduta in videoconferenza;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

All'unanimità dei voti favorevoli, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di richiamare quanto espresso in premessa come parte integrante del presente atto;

2.  di  approvare le  planimetrie  delle  macro aree dove avranno luogo le  manifestazioni 
connesse  alla  tradizionale  manifestazione della  fiera  di  settembre  2022,  che vengono 
allegate al presente atto per costituirne parte integrante:

-  allegato  A): individuazione  dell'area  mercatale  specifica  della  domenica  11/09/2022 
gestita mezzo convenzione da Com.Re, con individuazione dei posteggi da assegnare a 
titolari di concessione decennale secondo quanto previsto dal D.Lgs 118/98 e dalla L.R. 
12/99;

-  allegato  B): individuazione delle  macro  aree  riferite  a  venerdì  09/09/2022,  aree che 
verranno gestite direttamente dal Servizio Attività Produttive grazie alla collaborazione con 
le  Associazioni di volontariato del territorio;

- allegato C): individuazione delle macro aree riferite a sabato 10/09/2022, aree destinate 
al mercatino delle opere di ingegno e hobbisti come definito dall'art. 4, comma, 2, lettera h,  
del  D.Lgs  114/98,  in  collaborazione  con  Com.re  e  area  spettacoli  ed  esposizioni  in 
collaborazione con Associazione Turistica Pro Loco di Casalgrande APS;

- allegato D):  individuazione delle macro aree riferite  a domenica 11/09/2022, in cui l'area 
specifica mercatale è già stata inclusa e meglio definita  nell'allegato A) del presente atto, 
le altre aree riferite alle attività espositive commerciali  expo e area spettacoli verranno 
gestite in collaborazione con Associazione Turistica Pro Loco di Casalgrande APS, le aree 
destinate alle attività promozionali delle Associazioni Sportive verranno gestite dal Servizi 
Attività Produttive in collaborazione con le Associazioni stesse che presenzieranno alla 
manifestazione;

3. di stabilire che le aree sopra definite verranno date in concessione a titolo gratuito alle 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

varie Associazioni sociali di volontariato e sportive che interverranno nella gestione delle 
macro  aree  sopra  menzionate  inerenti  all'attività  espositiva,  alla  somministrazione  di 
alimenti e bevande e alle attività di pubblico spettacolo attigui;

4. di dare atto che le spese previste per l'organizzazione della manifestazioni in oggetto 
troveranno copertura entro i  limiti  degli  stanziamenti  attualmente previsti  dei  capitoli  di  
spesa  n.  4330920/90  e  4330925/0  assegnati  al  Responsabile  del  Settore  “Attività 
Produttive” e pertanto si dà mandato al Responsabile di Settore competente dell'adozione 
degli atti gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

5. di ottemperare all'obbligo imposto dal D.Lgs n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
"Amministrazione Trasparente" del presente provvedimento;

Considerato che si rende necessaria la realizzazione degli atti di affidamento in merito alle 
attività di  pianificazione, gestione della manifestazione stessa entro il  5/09/2022, e che 
pertanto si ravvisa l’urgenza, 

con votazione favorevole e unanime,

D E L IB E R A inoltre,

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art.134, comma 4 del D.Lgs n.267/2000 nel suo testo vigente.

        

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 123 del 08/08/2022

Oggetto:  DETERMINAZIONE IN MERITO ALLO SVOLGIMENTO DELLA FIERA DI 
SETTEMBRE ANNO 2022 - DEFINIZIONE GIORNATE DI SVOLGIMENTO, 
APPROVAZIONE PROGRAMMA E AREE DI PERTINENZA.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/08/2022, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 23/08/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 123 del 08/08/2022

Oggetto:  DETERMINAZIONE IN MERITO ALLO SVOLGIMENTO DELLA FIERA DI 
SETTEMBRE ANNO 2022 - DEFINIZIONE GIORNATE DI SVOLGIMENTO, 
APPROVAZIONE PROGRAMMA E AREE DI PERTINENZA.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 12/08/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 29/08/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


